
Lapageria (Lapagérie)

synonyma: Capia, Pageria, Phaenocodon

čeleď: Liliaceae

Rodové jméno bylo vybráno na počest francouzské botaničky jménem Tascher de la Pagerie (1796
- 1814). Existuje pouze 1 druh.

Lapageria rosea (Lapagérie růžová)
synonyma: L. alba, L. hookeri, L. rosea var. albiflora, L. rosea var. rubra

oblasti: Čile

Roste v Čile v podobě stálezeleného ovíjivého keře nebo polokeře. Dorůstá délky i více než 8 - 10m.
Stonky jsou zelené. Listy jsou střídavé, vejčitě kopinaté nebo srdčité, špičaté, lesklé, tmavě zelené,
tuhé, kožovité, dlouhé 3 - 12cm a žilnatinu tvoří 3 - 5 (i 7) žilek. Kvete po (1 -) 2 - 3ks úžlabními nebo
vrcholovými trubkovitými květy, korunní lístky jsou voskovité, dlouhé 6,5 - 9cm, vnější jsou růžově
červené až růžově fialové, vnitřní jsou jasnější a zpravidla mírně bíle tečkované i čárkované. Plod je
3hranný, vejčitý, dužnatý a dlouhý 5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Albiflora'/var. albiflora - květy bílé
- 'Beatrice Anderson' - květy tmavě červené
- 'Flesh Pink' - květy růžové, tmavě mramorované
- 'Ilsemannii' - květy větší, tmavě červené, bohaté
- 'Nash Court' - květy červeně růžové, mírně tmavěji mramorované
- 'Nash Court Red' - květy červené
- 'Penhale' - květy tmavě červené
- 'Superba' - květy větší, jasně červené

Vyhovuje ji stín a kyselá až neutrální dobře propustná půda bohatá na živiny. Odolává teplotám do
-5°C.

Množí se semeny nebo odkopky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lapageria
https://www.rostliny.net/rostlina/Capia
https://www.rostliny.net/rostlina/Pageria
https://www.rostliny.net/rostlina/Phaenocodon
https://www.rostliny.net/celed/Liliaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Lapageria_rosea
https://www.rostliny.net/rostlina/Lapageria_alba
https://www.rostliny.net/rostlina/Lapageria_hookeri
https://www.rostliny.net/rostlina/Lapageria_rosea_var._albiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Lapageria_rosea_var._rubra
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=145
https://www.rostliny.net/

